
РЕСП УБЛ И КА ИНГУШ ЕТИ Я Г1АЛГ1АЙ РЕСП УБЛ И КА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М И Н О Б Р Н А У К И  И Н Г У Ш Е Т И И )

П Р И К А З

3 / . 2022 г.

г. Назрань

Об устранении нарушений в организации горячего питания детей

В соответствии с Представлением Прокуратуры Республики Ингушетия 
о 18.03.2022 г.№ 2022 г. № 7-38-2022/22 об устранении нарушений 
ветеринарного законодательства при организации питания учащихся 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям общеобразовательных организаций Республики 
Ингушетия:

- рассмотреть Представление Прокуратуры Республики Ингушетия 
от 18.03.2022 г. № 2022 г. № 7- 38-2022/22 об устранении нарушений 
ветеринарного законодательства при организации питания учащихся 
на педагогическом совете общеобразовательных организаций, 
проверенных надзорными органами. (Приложение 1);

- привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, ответственных за 
организацию горячего питания в общеобразовательных организациях, 
в том числе специалистов ответственных за бракеражную комиссию, 
осуществляющую контроль за доброкачественностью готовой и сырой 
продукцией;

- принять меры по устранению нарушений допустивших в
общеобразовательных организациях, в соответствии с 
Представлением Прокуратуры Республики Ингушетия, информацию



о принятых мерах представить в срок до 01 апреля 2022 г.;
- неукоснительно осуществлять соблюдение требований федерального 

законодательства в сфере ветеринарии, норм СанПиНа, прав 
потребителей, в сфере закупок, при заключении и исполнении контрактов, 
поставок продуктов на организацию горячего питания школьников;

- усилить контроль за качеством поступающего сырья, готовой 
продукции и сроков реализации, не допускать прием продуктов питания 
в общеобразовательные организации без подтверждающих качество и 
безопасность продукции сопроводительных документов;

- на должном уровне вести работу с ветеринарными сопроводительными 
документами в Федеральной государственной информационной системе 
«Меркурий», в соответствии с Порядком оформления и погашения 
ветеринарных сопроводительных документов на продовольственные 
товары животноводческого происхождения.
2. Ответственность за осуществление надлежащего контроля за 

обеспечением горячего питания в общеобразовательных организациях 
возложить на Начальников управлений образования муниципальных 
районов и городских округов Республики Ингушетия.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия 
П.Б.Угурчиеву.

Министр Э.И.Бокова



232524"872316

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Прокуратура 
Республики Ингушетия

ПалгТай
Республика прокуратура
\|ШС.Кулиева, 1. г. Магас, РИ, 3-86101

Л  0 03.2022ц__ 7-3 8-2022Д х

п р е д с т а в л е н и е ;
об устранении нарушений 
ветеринарного законодательства при 
организации питания учащихся

Прокуратурой республики 
межрегионального управления Россельхознадзора проведена проверка 
исполнения образовательными учреждениями республики требований 
ветеринарного законодательства при организации питания учащихся,

В соответствии со статьей 2.1 Закона Российской Федерации от 
14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» (далее -  Закон № 4979-1) 
ветеринарные правила (правила в области ветеринарии) являются 
нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные для 
исполнения физическими лицами и юридическими лицами требования при 
осуществлении профилактических, диагностических, лечебных, 
ограничительных и иных мероприятий, в том числе при оформлении 
ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарные сертификаты, 
ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки).

Согласно статьям 2.3,4.1 Закона № 4979-1 предусмотрено, что 
перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению 
ветеринарными сопроводительными документами, утверждается 
федеральным органом исполнительной власти в области нормативно
правового регулирования в ветеринарии из числа товаров, содержащихся в 
перечне подконтрольных товаров, утвержденном актом, составляющим 
право Евразийского экономического союза.

Оформление ветеринарных сопроводительных документов в 
электронной форме осуществляется с использованием федеральной 
государственной информационной системы в области ветеринарии - ФГИС 
ВетИС в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной 
власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии. 
Федеральная государственная информационная система в области 
ветеринарии создана в целях обеспечения прослеживаемости

Министру образования и науки 
Республики Ингушетия

Боковой Э.И.

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИИ 
Входящий №

PJ. 202^

по информации Кавказского

дб N° 033,059
I фокуратура РееичтинкиИшу шетия

Ш  П п ч / О Г П А П П Л  I . ' n . ' n  . ' W ' M W И



2

подконтрольных товаров, оформления и выдачи ветеринарных 
сопроводительных документов.

В данной системе содержится информация об объектах, связанных с 
содержанием животных, производством, переработкой, хранением, 
транспортировкой и реализацией подконтрольных товаров, утилизацией 
биологических отходов; об оформлении и о выдаче ветеринарных 
сопроводительных документов.

В соответствии со статьей 15 Закона № 4979-1 продукты
животноводства по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы должны 
соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья 
населения и происходить из благополучной по заразным болезням животных 
территории.

Организации и граждане, осуществляющие заготовку, переработку, 
хранение, перевозку и реализацию продуктов животноводства, обязаны 
обеспечивать выполнение указанных требований.

Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589 утверждены 
Ветеринарные правила организации работы по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях (далее 
- Ветеринарные правила).

Пунктом 2 Ветеринарных правил установлено, что ветеринарные 
сопроводительные документы (ВСД) (ветеринарные сертификаты, 
ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки), характеризующие 
территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное 
состояние сопровождаемого подконтрольного товара, эпизоотическое 
благополучие территорий его происхождения и позволяющие
идентифицировать подконтрольный товар, оформляются на подконтрольные
товары, включенные в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих 
сопровождению ветеринарными сопроводительными документами,
утвержденный приказом Минсельхоза России от 18 декабря 2015 г. № 648, из 
числа товаров, содержащихся в перечне подконтрольных товаров, 
установленном актом, составляющим право Евразийского экономического 
союза (далее - ЕАЭС).

Так, в указанный перечень подконтрольных товаров, подлежащих 
сопровождению ветеринарными сопроводительными документами,
включены мясо и пищевые мясные субпродукты крупного рогатого скота, 
баранины, домашней птицы и др.(группа 02), рыба (группа 03), молочная 
продукция, яйца птиц, мед, пищевые продукты животного происхождения 
(молоко, сливки, йогурт, кефир, молочная сыворотка, сливочное масло и 
прочие жиры и масла, сыры, творог и др.(группа 04) и др.

Проверкой выявлены многочисленные факты поставок продуктов 
питания в общеобразовательные учреждения республики, подлежащих 
сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, без 
подтверждения качества и безопасности данной продукции.



3

Нарушения, связанные с не оформлением в адрес социальных 
учреждений электронных ветеринарных сопроводительных документов, с 
оформлением не в полном объеме указанных документов выявлены 
прокуратурой Сунженского района.

Так, обществом с ограниченной ответственностью «Продукты 
Ингушетии» (далее -  ООО «Продукты Ингушетия») осуществлялась 
поставка продуктов животноводства без ветеринарных сопроводительных 
документов в ГБОУ «СОШ с.п. Мужичи», на основании заключенных между 
названными организациями договора поставки.

Согласно накладным от 08.11.2021 №874, от 15.11.2021 №911, 
от 16.12.2021 №983 поставлены продукты питания в ГБОУ
«СОШ с.п. Мужичи», в том числе продукты животного происхождения 
(масло сливочное, молоко, сыр, яйцо куриное), на которые осуществляется 
оформление ветеринарных сопроводительных документов (далее -  ВСД).

Между тем, ООО «Продукты Ингушетия» электронные ВСД (далее -  
ЭВСД) в системе «Меркурий» на продукты питания на ГБОУ «СОШ с.п. 
Мужичи» не оформлены и оформлены не в полном объеме, а именно: по 
накладной 08.11.2021 поставлено: сыр -  7 кг., яйцо куриное -  360 шт., при 
этом ЭВСД на сыр не оформлены, на яйцо оформлено ЭВСД только 
на 300 шт., по накладной 15.11.2021 поставлено: сыр -  11,6 кг., яйцо куриное 
-  720 шт., при этом ЭВСД на сыр не оформлены, на яйцо оформлено ЭВСД 
на 360 шт., по накладной 16.12.2021 поставлено: сыр -  7,3 кг., яйцо куриное -  
420 шт., масло сливочное -  10,8 кг., молоко -  204 л., при этом ЭВСД на 
продукты не оформлены.

Также частично оформлены ЭВСД на продукты, поставленные в ГБОУ 
«СОШ №1 г. Сунжа» по накладным от 02.09.2021 № 463, 02.09.2021 № 463/1,
01.10.2021 № 539, 01.10.2021 № 539/1, 01.11.2021 № 612, 01.11.2021 № 612/1,
01.11.2021 № 679,01.12.2021 № 956,01.12.2021 №903,01.12.2021 № 903/1, в 
ГБОУ «СОШ № 7 г. Сунжа» по накладным от 02.09.2021 №475, 01.10.2021 №
546.01.11.2021 №716,01.12.2021 № 935 в ГБОУ «СОШ №1 с.п. Галашки» по 
накладным от 02.09.2021 № 492, 01.10.2021 №551, 01.11.2021 №624,
01.11.2021 № 681, 01.12.2021 №958, 01.12.2021 № 926, в ГБОУ «СОШ №2 
с.п. Галашки» по накладным от 31.08.2021 № 598, от 09.09.2021 № 660, от
16.09.2021 № 703, от 01.10.2021 №750, от 13.10.2021 № 792, от 20.10.2021 
№828, от 08.11.2021 № 843, от 15.11.2021 №914, от 01.12.2021 №910, ГБОУ 
«СОШ №7 г. Сунжа», ГБОУ «СОШ ДС с.п. Алкун», ГБОУ «СОШ №2 с.п. 
Галашки» (нарушение статей 2.1, 2.3, 4.1, 15 Закона № 4979-1 и 
Ветеринарных правил).

Обществом с ограниченной ответственностью «Продукты Ингушетии», 
во исполнение договоров №521 от 01.09.2021, №594 от 01.10.2021, №647 от
01.11.2021 и №985 от 01.12.2021, по накладным осуществлена поставка 
продуктов питания ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №13 
г.Малгобек», в том числе продуктов (молоко, сливочное масло, сыр и яйцо 
куриное), подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными 
документами (далее-ВСД). При этом, в нарушение требований статей 2.1,



4

2.3,4.1, 15 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О 
ветеринарии», Ветеринарных правил организации работы по оформлению 
ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка 
оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных 
носителях, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 
№589, ВСД в электронной форме в ФГИС «Меркурий» на указанные 
продукты питания в адрес СОШ №13 не оформлены.

Во исполнение договоров №573 от 01.10.2021, №673 от 01.11.2021, 
заключенных ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г.Малгобек» с 
ООО «Продукты Ингушетии» на поставку продуктов питания, по накладным 
согласно спецификации, являющейся приложением №1 к договорам, 
осуществлена поставка продуктов питания СОШ №5, в том числе продуктов 
(молоко, сливочное масло, сыр и яйцо куриное), однако ВСД в электронной 
форме в ФГИС «Меркурий» на указанные продукты питания в адрес СОШ 
№5 оформлены не в полном объеме. Так, по накладной №573 от 01.10.2021 
ООО «Продукты Ингушетии» поставлено: масло сливочное -185 кг., молоко 
-2615  литров, сыр -86,89 кг., яйцо куриное -  4981 шт., однако оформлены 
ветеринарные справки (далее-ВС) на 55 кг. масло сливочное 
«Традиционное»; на молоко питьевое ултрапастеризованное с массовой 
долей жира 3,2% ТМ Мурлыкино, ТБА,0,950- 916 кг., на яйцо куриное -  360 
шт. На сыр ВС за указанные месяцы не оформлена.

Аналогичные нарушения выявлены в СОШ №25 с.п.Пседах, СОШ №15 
с.п.Средние Ачалуки, ООШ №11 г.Малгобек, ООШ №8 с.п.Сагопши и в 
других образовательных учрежденияхЛ

Проверкой выявлены нарушения, связанные с не оформлением в адрес 
социальных учреждений электронных ветеринарных сопроводительных 
документов, с оформлением не в полном объеме указанных документов.

В ходе проверки установлено, что в адрес ГБОУ «СОШ с.п.Ольгети», 
зарегистрированного в ФГИС «Меркурий», ветеринарные сопроводительные 
документы на поставляемые продукты питания оформлены лишь на декабрь 
2021 год.

Так, ИП Льяновой Д. M-Г., являющимся поставщиком
общеобразовательного учреждения, во исполнение договора поставки 
питания и накладным от 01.11.2021, согласно спецификации, осуществлена 
поставка продуктов питания в ГБОУ «СОШ с.п.Ольгети», в том числе 
продуктов (молоко, сливочное масло, сметана, сыр, яйцо куриное, куры, 
рыба мороженная).

К примеру, по накладным №№ 7 и 8 от 01.11.2021 поставлены масло 
сливочное 0, 47 кг; молокоб.5 л; сыр 0, 2063; масло сливочное 18,775; молоко 
241,87кг; сыр 7,866 кг; рыба 15,6 кг; куры 14,04 кг.

При этом, в нарушение вышеуказанных норм ветеринарного 
законодательства ветеринарные сопроводительные документы в электронной 
форме в ФГИС «Меркурий» на указанные продукты питания в адрес ГБОУ 
«СОШ с.п.Ольгети» не оформлены.



5

Поставка продуктов без подтверждения качества и безопасности 
данной продукции в ноябре -  декабре 2021 года осуществлялась в ГБОУ 
СОШ № 2 с.п. Кантышево, ГБОУ СОШ № 3 с.п. Кантышево, ГБОУ СОШ № 
4 с.п. Кантышево, ГБОУ СОШ № 3 с.п. Сурхахи, ГБОУ СОШ № 1 с.п. 
Плиево, ГБОУ СОШ № 2 с.п. Плиево, ГБОУ ООШ с.п. Долаково и ГБДОУ 
«Детский сад с.п. Экажево «Ласточка», в ГБОУ «СОШ № 1», в ГБОУ 
«СОШ №2», «СОШ № 3», «СОШ № 4», «СОШ №5», Гимназии № 1 
г. Карабулака, ГБДОУ «Детский сад № 4 г. Карабулака «Сказочный мир»», 
ГБДОУ «Детский сад № 3 г. Карабулака «Подснежник».

Кроме того, в ходе проверки установлены нарушения санитарно- 
эпидемиологического законодательства, а также прав потребителей, о чем 
свидетельствуют выявленные факты поставок в ГБОУ «СОШ №1 г.Назрань» 
и ГБОУ «СОШ №2 г.Назрань» недоброкачественной продукции с истекшим 
сроком годности.

Так, на основании договора на поставку питания, заключенного между 
ГБОУ «СОШ №2 г.Назрань » и ООО «Назрань», 25.01.2021 поступило 515 
штук куриных яиц на сумму -  2 729,50 руб., со сроком годности -  01.01.2021, 
что подтверждается накладной №214 от 25.01.2021, а также 7,56 кг сметаны 
«Домик на хуторе» на сумму 1874,88 рублей со сроком годности 01.01.2021.

Также, на основании договора на поставку питания, заключенные 
между ГБОУ «СОШ №1 г.Назрань » и ООО 25.01.2021, поступило 7,31 кг 
сметаны «Домик на хуторе» со сроком годности 01.01.2021 года на сумму 
1812,88 рублей, а также 12,42 кг голландского сыра «Тильзитер» со сроком 
годности 17.01.2021 на сумму 5 129,46 рублей.

Поставка продуктов в указанные общеобразовательные учреждения без 
подтверждения качества и безопасности данной продукции ставит под угрозу 
жизнь и здоровье обучающихся.

Между тем, продовольственная безопасность является одним из 
главных направлений обеспечения национальной безопасности страны в 
долгосрочном периоде, фактором сохранения ее государственности и 
суверенитета, важнейшей составляющей социально-экономической 
политики, а также необходимым условием для повышения качества 
жизни российских граждан путем гарантирования высоких стандартов 
жизнеобеспечения.

Ненадлежащее исполнение должностными лицами -  руководителями 
общеобразовательных учебных заведений возложенных на них обязанностей, 
в том числе по организации и контролю за деятельностью подчиненных 
сотрудников способствует совершению указанных нарушений, что влечет 
нарушение прав граждан на безопасное и качественное обеспечение 
продуктами питания.

Причинами и условиями, способствующими этому, послужило 
отсутствие надлежащего контроля со стороны заместителя министра, 
курирующего вопросы в указанной сфере правоотношений.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 24 Федерального 
закона «О прокурату ре Российской Федерации»,



6

требую:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры Республики Ингушетия. Принять конкретные 
меры по устранению нарушений закона, причин и условий им 
способствующим.

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной 
ответственности руководителей подведомственных Минобрнауки 
Ингушетии образовательных учреждений республики, допустивших 
указанные нарушения.

3. Организовать, в рамках предоставленных Минобрнауки Ингушетии 
полномочий, осуществление надлежащего контроля за соблюдением всеми 
подведомственными образовательными учреждениями требований 
федерального законодательства (в том числе в сфере ветеринарии, СанПин, 
прав потребителей, в сфере закупок, в бюджетной сфере) при заключении и 
исполнении контрактов (поставках продуктов и товаров) на обеспечение 
учащихся питанием.

4. О дате, месте и времени рассмотрения настоящего представления 
уведомить прокуратуру республики. (55-04-21).

3. О результатах принятых мер по устранению нарушений закона, 
причин и условий, способствующих нарушению закона, сообщить в 
письменной форме в прокуратуру республики в течение месяца со дня 
внесения настоящего представления.

И.о. прокурора республики

государственный советник 
юстиции 3 класса

Л.А.Курскиева, тел.55-04-21


